Adrianus contra Elipandum docent Christum non fuisse servum, minime negant, vel a Christo excludunt servitutem præcise naturalem secundum naturam assumptam; sed damnant, et refellunt servitutem puram, quæ multiplicat in Christo supposita, et est liquido Nestoriana. Minor, quam negat Vasquez incredibile censens, quod Elipandus post damnatum Nestorium tam turpem errorem tenuerit, probatur evidentibus testimoniosis, quibus in re ad factum pertinente, satisfieri non valeat. Et in primis occurrit ipse Elipandus, qui licet subdole hæresim Nestorii tegere curaverit, ne evidenter de illa apud Catholicos convinceretur; eam tamen re ipsa tenuit, et non obscure significavit. Liquet hoc ex ejus Verba confessione, quæ incipit. *Elipandus Tolitanæ sedis ubi de Christo agens inquit: Homo inter nos (non interior, ut quidam prave legunt) in una, eademque Dei, et hominis persona adglomeratus, atque carnis vestimento indutus.* Nam adglomeratio non importat veram, et substantiale unitatem, aut conjunctionem, sed accidentalem quandam contiguitatem, sive additionem unius ad aliud. Nec movere debet, quod dicat, *In una, eademque Dei et hominis persona*: quia solum significavit unitatem, et identitatem personæ in dignitate, et honore, non autem in realitate, atque veritate unius simplicis hypostasis. Sicut etiam Nestorius se gerebat confitens unam Christi personam, ut optime observavit D. Thom. supra quæst. 2, art. 6, ubi recensens modos, quibus hæreticus concedebat Christo unitatem personalem, inquit: *Quarto secundum dignitatem honoris, prout omnis honor, qui exhibetur Filio Dei coexhibetur filio hominis propter conjunctionem ad Filium Dei.* Unde inferius subjungit: *Et si fiat vis in nomine personæ, considerandum est, quod etiam Nestorius utebatur unitate personæ propter unitatem dignitatis, et honoris.* Unde etiam sexta Synodus definit anathema eum, qui dicit unam personam secundum dignitatem, et honorem, et adorationem, sicut Theodorus, et Nestorius insanientes conscripserunt. Hanc itaque conjunctionem præcise accidentalem significavit Elipandus, cum dixit unam, eademque Dei, et hominis personam; sed non est confessus substantiali unitatem, ut plane explicuit verbo immediate sequenti, *Adglomeratus.* Et ne relinquatur dubitationi locus, addendum est ex eadem confessione: *Quia non per illum, qui natus est de Virgine, visibilia, et*

invisibilia condidit; sed per illum, qui non est adoptione, sed genere, neque gratia, sed natura. Ubi in Christo constituit alium, et alium, quæ nomina evidenter significant non solum diversas naturas, sed et supposita, seu personas. Unde Catholici minime confitemur Christum esse alium, et alium juxta illud Nazianzeni in epist. ad Didymum, ut allegat D. Thom. quæst. cit. art. 3. *Aliud, et aliud sunt ea, ex quibus Salvator est, non autem alius, et alius.* Nam alius, et alius denotat personas; aliud vero, et aliud naturas. Unde incidenter observandum est Elipandum negasse B. Virginem esse Dei matrem; siquidem expresse profert *illum, qui visibilia, et invisibilia condidit, natum non esse de Virgine.* Id vero est verus Nestorianismus in Concilio Ephesino jam condemnatus. Quare evidenter convincitur Elipandum fuisse Nestorianum, et in sensu Nestoriano attribuisse Christo servitutem, et adoptionem.

24. Id ipsum probatur ex Pontifice Adriano, et Concilio Francofordiensi: supponunt namque in Elipando doctrinam evidenter Nestorianam: quare vel fateri oportet ipsum Nestorianum fuisse, quod intendimus; vel Pontificem, et Concilium non cognovisse in Elipando errorem, quem damnaverunt; quod sine illorum injuria, et absque gravi temeritate dici non valet. Pontifex in epist. ad Episcop. Galleciæ, et Hispaniæ inquit: *Eum adoptivum, et non proprium filium confidentur, quasi alienus a Patre aliquando fuerit.* Ubi opus est hæreticos illos secundum relationem Adriani posuisse in Christo quandam personam extraneam, et Patri non consubstantialem. Hanc vero ipsorum positionem pluribus refellit Adrianus, et inter alia inquit: *Nam quidnam dixit Petrus, Tu es Christus, qui propter nos factus es filius hominis, et per adoptionem factus es filius Dei?* Absit. Hoc nec Petrus confessus est, nec Ecclesia, etc. quin unus est Christus Dei, hominisque filius, non per gratiam adoptionis, sed propria filii dignitate. Allegat deinde D. Athanasium, ejusque verba usurpans inquit: *Si quis vero adversus divinas Scripturas docet, alium dicens filium Dei, et alium, qui ex Maria Virgine hominem secundum gratiam adoptatum, sicut nos: quasi essent duo filii, unus secundum naturam, qui ex Deo, et unus secundum naturam, qui ex Maria, etc. hunc anathematizat Sancta, Catholica, et Apostolica Ecclesia.* Allegatis deinde aliorum Patrum testimoniis, in quibus prædicatur Christum esse

personam divinam, concludit: *Adoptivum eum filium quasi purum hominem, calamitati humanæ subjectum, et (quod pudet dicere) servum eum impii, etc. non pertimesciliis venenosa sauce susurrare.* Hi autem Pontificis discursus vel vani prorsus existunt, aeremque verberant, et in scopum minime collimant: vel confiteri omnino necesse est Elipandum, atque sequaces fuisse hæreticos Nestorianos, et constituisse in Christo adglomerationem, (quod eorum verbum est) ex personis diversis, nempe ex in-creata, quam recognoscebant Deum; et ex creata, quam dicebant, servum, adoptatum, leprosum, natum ex Virgine, etc.

Non minus perspicue loquitur Concilium, supponens Elipandum cum sequacibus distinguere in Christo personas. Unde ait: *Invenimus enim in libelli vestri principio scriptum, quod vos posuistis: Confitemur, et credimus Deum Dei filium ante omnia tempora sine initio ex Patre genitum, coeternum, et consubstantiale, non adoptione, sed genere. Item post pauca in eodem loco legebatur: Confitemur, et credimus eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse filium Dei, sed adoptione, non natura, sed gratia.* Ecce serpens inter pomifera Paradisi latitans ligna. Negabant itaque hæretici de Christo homine, quod concedebant de Christo Deo; atque ideo negabant Christum hominem esse filium Dei genere, et natura, atque ideo Deo consubstantiale: in quo proinde constituebant re ipsa duas personas, aliam intraneam, et consubstantiale, quam vocabant Filium Dei; aliam vero creatam, extraneam, factam ex muliere, quam dicebant fuisse aliquando servum, et post adoptatum per gratiam Dei in filium. Quod evidentius liquet ex eodem Concilio, ubi ait: *Adoptivus siquidem non habet aliam significationem (eisdem hæreticis consentientibus), nisi ut Jesus Christus non sit proprius filius Dei, nec ex Virgine ei in filium genitus, sed nescio ex quo servo adoptatus in filielalem, ut vos dicitis.* Et rursus Patres Concilii: *Neque vero alium Jesum Christum, alium Verbum dicemus. Ac tandem: Amplioris gratia iste pra Moysè dignus est habitus. Quomodo amplioris gratia, si servus sicut et Moyses, rex ex servo adoptivus? Quæ omnia, ut de Adriano dicebamus, vel impertinentia sunt, et hæreticorum errorem minime attingentia, vel manifeste evincunt ipsos in hoc cum Nestorio errasse, quod præter personam Verbi constituerint in Christo personam creatam, aliquando servam,*

vam, deinde adoptatam in filium, atque elevatam ad dignitatem *adglomerationis* per communicationem in honore, et dignitate.

25. Sed veniamus ad celeberrimos Scriptores illius temporis, qui totam tragædiam Elipandi minus viderunt, et quasi manibus contrectarunt. Et in primis Paulinus Aquileiensis, qui Concilio interfuit, et ex Patrum ubi concurrentium sententiis composuit librum *Sacrum Syllabum*, inquit in eo : Asserunt igitur, sed falsis assertionibus irrepit, Dominum nostrum Jesum Christum, adoptivum Dei filium de Virgine natum. Quod dicens nequeunt approbare documentis. Hæc igitur dicentes aut in utero Virginis eum suspicantur adoptatum : quod dici nefas est, quia de B. Virgine inenarrabiliter sumpsit, non adoptavit carnem. Aut certe purum eum hominem sine Ieo natum, quod cogitare impium est, necesse est, fateantur. Et rursus : Dei ergo Filius qua ratione credi potest adoptivus, qui inseparabiliter assumpto homine, in una persona coeunte utraque natura, non duo filii alius Dei, et alius hominis, ut sicut illi errando aestimant, adoptivus sit filius hominis, et sine adoptione filius Dei : sed in una persona unus, idemque Dei, et hominis filius. Errabant igitur hi novi haeretici non constituendo unam Christi personam sed duas, nempe Dei filium naturalem, et Dei filium adoptivum, quem servum etiam dicebant. In quo re ipsa tuebantur haeresim Nestorii jam diu ab Ecclesia proscriptam, ut non dissimulavit Paulinus in libro sacro syllabo, cum affrat Elipandi haeresim veternosam esse fortium calcibus mirabiliter conculcatam. Et insuper Elipandum, atque Felicem vocat novos hostes Ecclesiaz, sed veternos fæce perfidiaz pollutos. Erant namque, quidquid verbis tegerent, in suis assertionibus Nestoriani.

Beatus, et Heterius, qui cum ipso Elipando scriptis doctissimis disputatione, et primi omnium pro fide Hispaniaz ei se opposuerunt, hoc ipsum in eo supponebant, ut constat ex primo libro in ipsum directo, ubi inquit : Cum ipsa carne propria unum adoramus Christum filium Dei Deum iuxta Ephesini Concilii (in quo Nestorius damnatus est) veræ fidei documentum, quæ ait : Caveamus autem de Christo dicere : Propter assumentem veneror assumptum, et propter invisibilem adoro visibilem. Horrendum vero et super hoc illud dicere : Is, qui susceptus est, cum eo, qui suscepit, non nuncupatur Deus. Qui enim hoc dicit, dividit ilerum in duos Christos eum, qui unus est :

et hominem seorsum in partem, et Deum similiter in partem constituens. Evidenter enim denegat unitatem, secundum quam non aliter cum altaro coadatur, et connuncupatur; sed unus intelligitur Christus Jesus. Quibus verbis Venerandi hi Patres non aliter impugnauit Elipandum, quam Nestorium, quod uterque re ipsa constitueri duas in Christo personas ; licet ipsum Christum vocaverint personam unam, quia aia cum alia adoratur, et connuncupatur : quæ re ipsa unitas accidentalis in sola communicatione honoris, et nuncupationis constituit, ut gravitor observavit D. Thom. num. 23, relatus. Deinde relata Elipandi confessione, consequuntur illi Patres : Ecce tuam fidem de Christo. Et hanc non recipimus, quia nec talem fidem habemus, nec taalem doctrinam ab Apostolis accepimus, etc. Unus Christus nobis sufficit filius Virginis, qui nomen habet Jesus. Illos tuos, qui dicas. Istum, et illum, nccesse non habemus, quia nec nomina illorum a te Scripta cognovimus. Istum, et illum dixisti : Jesum vero nominare non potuisti, quia nec eum in corde habuisti. Hæc illi sanctissime, et doctissime, quibus palam convincunt Elipandum in eo errasse, quod cum Nestorio posuerit in Christo aliud, et aliud : per quæ necessario significatur diversitas suppositorum, et personarum : quare cogebatur (sed ipse concedebat) Christum constituere non aliter unum, quam per *adglomerationem* (ut loquebatur) sive unionem accidentalem honoris, aut nominis. Et tandem ut plura alia omittamus, lib. 2. inquit : Elipandus Toletanæ sedis Episcopus nescio qua commixtionis vertigine tres personas in una natura Deitatis confundit : et Christum de Virgine natum, non Deum, sed tantum hominem oredit, hoc est, purum. Quod est purus Nestorianismus, et multiplicat personas. Ipsi vero directe se opposentes Elipando suam fidem dilucide, et satis subtiliter manifestant his verbis : Ideo unus est Christus, unus Dei, et hominis filius : quia ille Unigenitus Dominus, qui personam propriam semper habuit, in ipsa persona sua veritatem naturæ servilis accepit. Proinde Christus inseparabilis permanet. Quia cum altera sit in eo natura divinitatis, altera vero natura servilis : in uno tamen, eodemque Christo illi persona, quæ divinitatis erat, ipsa una est etiam humanitatis assumptæ. Propterea unus, atque idem Christus : quem et paulo minorem ab Angelis ostendit, quod accepit formam servilem, æqualem Patri de-

monstrat unitas naturalis. Quibus omnibus in id collimant, ut contra Elipandum ostendant unicam esse Christi personam.

26. Jonas Aurelianensis Episcopus vixit eodem tempore, quin Hispaniam venit, et Asturias penetravit, ubi perfecte cognoscere potuit Adoptivorum errorem, quem ipse recenset lib. 1, de cultu imaginum in principio his verbis : *Emersit in eadem Hispania tempore sanctæ memoriarum Caroli piissimi, atque invictissimi Augusti quidam Felix nomine, actu infelix, Urgelitanensis civilatis Episcopus, qui juncto suo seeleratissimo errori Elipanto Toletanae urbis Episcopo Christianum secundum humanitatem non esse proprium filium Dei, sed adoptivum prædicare ausus.* Et paulo post : *Ejusdem namque Principis jussu in unum coacti, (in Concilio videicet Francofordiensi) auctoritate etiam sanctæ Romanæ Ecclesie auctoritate, eundum Felicem damnarunt, imo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathemati mancipaverunt.* Ubi perspicuum est Jonam sensisse, quod hæresis Adoptivorum fuerit ipsem error Nestorii multiplicantis in Christo personas : et consequenter, quod docuerint illam Christi personam, quam servum, et ex servo adoptivo dicebant, fuisse creatam.

Agobardus Lugdunensis. Non minori claritate loquitur Agobardus Episcopus Lugdunensis in opusc. contra dogma Felicis ad Ludovicum Imperatorem. Fuit autem Agobardus Felicis coætaneus, et cum eo disputavit, ejus sensum apprime calluit In prædicto igitur lib. palam affirmat Felicem, Elipandi commilitonem, fuisse Nestorianum. Unde ait : *Nestorius hæreticus sic duas naturas in unico Filio Dei Domino nostro Jesu Christo dividit, ac separat, ut in dispulatione dogmatis sui sic de uno, quasi de duobus loquatur, quasi alium suspicans Deum Verbum, alium Emmanuel; licet plerumque unam harum fateatur personam.* Et post aliqua introducens jam proprium Felicis errorem subjungit : *Hæc autem faciebat sæpe dictus Felix, quia nullatenus acquiescebat sentire, nec suadere sibi met ita valebat, ut crederet in uno Domino nostro Jesu Christo duarum naturarum unionem substantialiter factam, et Deum Verbum secundum subsistentiam carni unitam, sicut liquido in consequentibus ex verbis ejus apparebit.* Contra quæ et nos obviantia sibi testimonia Sanctorum Patrum, Domino auxiliante, posituri sumus : timens enim permissionem Euticetis corruuit in divisionem Nestorii. Sed quia eum, de quo sermo est, corruisse di-

xinxus in Nestorio, opportunum esse puto in hoc loco ponere sententias Nestorii, antequam ad hujus dicta discutienda veniamus, ut prudens lector cognoscere valeat, quam consona *Felix Nestorio* senserit. Quod præstat satis luculenter. Concluunt vero hæc tam evidenter Felicem juxta sententiam Agobardi Nestorianum fuisse, ut ponderatione non egeant.

Præterea Alcuinus, præcedentium synchronos, idem evidenter supponit in lib. 3, de Trinit. cap. 9, ubi habet : *Ideo cum Patre, et Spiritu sancto unus est Deus, non nuncupatus, sicut Hispanica hæresis (quam scilicet Elipandus, et Felix in Hispania introducere conati fuerunt), impia temeritate affirmare præsumpsit, asserens Dei Filium in divina natura Deum esse verum, in humana nuncupativum : similiter in divina natura proprium Filium Dei, in humana adoptivum : dividens unam personam filii cum Nestorio in duas personas, id est, veri filii, et adoptivi; cum certissime constet in illam personam, quam habuit æternaliter genitus, Dei Filium humanam assumpsisse naturam, quam nemo Catholicus fide confirmatus adoptivam esse ausus sit dicere, etc.* Et hoc ipsum, quod omnes relati testes, occulati scilicet, et contemporanei affirmarent, testantur etiam communiter gravissimi alii Scriptores, qui errorem Elipandi, et Felicis non in alio sensu acceperunt, quam in Nestoriano multiplicante in Christo personas. Unde Sigebertus in suo Chronico anno 793. inquit : *Feliciana hæresis condamnatur, et in præsentia Adriani Popæ ab ipso Felice auctore abdicatur. Hæc hæresis asserebat Filium Dei in divina natura verum esse Deum, in humana vero nuncupativum.* Item in divina natura verum esse Filium Dei, in humana vero adoptivum : unam personam Dei, et hominis dividens in duas personas, scilicet veri filii, et adoptivi. Et similiter sentiunt alii Scriptores relati num. 18. Quibus addimus Gallifardum Arelatensem in sua Chronographia, anno 816. Prateolum in Elencho hæres. verbo *Felix II. Severinum Binium in notis ad Concilium Francofordiense, et Franciscum Carriere in Digesto fidei, verbo Christus, quæst. 15.*

27. Ex his vero manifeste, ut existimamus, convincitur veritas, quam num. 23 proposuimus, nempe Ecclesiam in Concilio Francofordiensi, et in epistola Derretali Adriani I non rejecisse a Christo servitatem mere naturalem, siue secundum natum humanum divinæ essentialiter inferiorum,

Ale
mon

Sigeb
tus

Gallif
dus
Prat
eius

Seve
rus

Biniu
Carrie

Reiat
grati
fand
mentu

rem, et subjectam : sed servitutem puram, se tenentem tam ex parte naturæ, quam suppositi, et quæ personas in Christo ad sensum Nestorii multiplicabat. Cum enim in eo Concilio, et epistola reprobetur error Elipandi, et Felicis, qui Christum docebant servum, et adoptivum in sensu prorsus Nestorianum, et multiplicante in Christo personam assumentem, et personam assumptam, quas sola adglomeratione accidentaliter componebat, ut satis evidenter constat ex hactenus dictis : consequens est, quod in eo Concilio, et epistola non reprobetur servitus mere naturalis, sive ex parte naturæ assumptæ, retenta identitate substanciali ex parte suppositi divini, sive ejusdem personæ habentis utramque naturam : hæc namque non est servitus pura ab Adriano, et Concilio reprobata, sed servitus cum addito, et ex parte, nempe solum secundum naturam assumptam. Et licet, quæ expendimus, videantur alicui prolixè dicta; tamen tota hac prolixitate opus habuimus ad resellendum judicium Gabrielis Vasquez (quem pauci aliqui imitantur), singulariter, et contentiose asserentis Elipandum Nestorianum non fuisse, nec multiplicasse in Christo personas, nec posuisse in Christo aliquam personam creatam. Sed quam distet a vero ejus existimatio, satis superque ostensum est ex ipsa Elipandi confessione, ex Concilio, et Adriano, ex Scriptoribus ejusdem temporis, qui cum Elipando egerunt, ejusque hæresim impugnarunt, accidente etiam communi in hac parte consensu aliorum Doctorum, ubi agunt de hæresi illa. Nec prudens aliquis judicabit, quod Vasquis post tot sæcula melius intellexerit hæresim Elipandi, quam Scriptores ejusdem temporis, qui ejus asserta, latentesque eorum sensus, videre potuerunt. Quin durum potius judicabit, quod recens Auctor, licet doctus, corrigat Scriptores antiquos circa rem facti, et quam ipsi minus attigerunt, disputantes cum eisdem illius hæresis auctoribus, aut patronis. Longe vero durius censebit, quod Concilium, et Adrianus non recte intellexerint sensum Elipandi, et Felicis; atque ideo quod non potuerint procedere ad justam (pro qua perfecta materiæ cognitio desideratur), condemnationem. Id vero nemo Catholicorum admittet, sed nec sine scandalo audiet. At infertur ex sententia Vasquii qui vires in eo impendit, ut ostendat Eipandum non tenuisse hæresim Nestorianam, nec creatam in Christo personam constituisse : et tamen Concilium,

et Pontifex condemnarunt Elipandum tanquam Nestorianum, et multiplicantem in Christo personas, sicut satis a nobis ostensum fuit, accedente communi Scriptorum illius temporis consensu.

Unde licet Vasquez videatur multum consulere tam Concilio Fracordiensi, quam epistole Adriani 1, pro utriusque authentica legitimitate fuse disserens, et multum laborans; tamen dum singularem tuetur sententiam, quod Elipandus non multiplicaverit in Christo personas, nec servitutem puram in eo constituerit tam ex parte naturæ, quam ex parte suppositi, sed solum secundum naturam humanam, sicut et nos cum communi Theologorum sententia tenemus ; minime commendat auctoritatem Concilii, et Adriani, sed eis potius detrahit. Nam ipse præter hanc ipsam auctoritatem concilii, et Adriani nihil habet vel ex Scriptura, vel ex traditione, vel ex Patribus, vel ex ratione Theologica, quo probet Christum ut hominem non esse servum Dei servitute naturali. Quare consequenter concedendum est, quod Concilium, et Pontifex nihil eorum principiorum habuerint, ut procederent ad condemnandum Elipandum in sensu, quem Vazquez intendit. Id vero est prorsus alienum a gravitate ecclesiasticæ diffinitionis. Licet enim hujus infallibilitas oriatur principaliter ab Spiritu Sancti assistentia ; nihilominus ipse Spiritus Sanctus non vult hoc miraculose facere, nec quod Ecclesia temere procedat. Quare Ecclesia nunquam diffinit, nisi procedendo ex manifestis Scripturæ testimoniis, vel Patrum communi sensu et traditione, vel ex rationibus adeo efficacibus, quod manifestum fiat diffinitum in divinis revelationibus contineri. Ad damnandum autem Elipandum in sensu a nobis præmisso, Nestoriano videlicet, et multiplicante in Christo personas, hæc omnia, concurrebant : unde gravitat, et auctoritati Ecclesiæ consulimus, dum illam ad damnationem Elipandi in prædicto sensu processisse affirmamus. Cæterum ut Ecclesia damnaret Elipandum in sensu, quem Vazquez intendit, nihil horum concurrebat, ut satis ostendimus dub. præced. Porro imaginari, quod Ecclesia processerit ad eam condemnationem ob eam præcise rationem, quam Vazquez, et alii communiscuntur, nempe servitutem non cohædere cum bonorum communicatione, quam unio hypostatica affert, vanum prorsus est : tum quia illa ratio nihil valet, ut dub. præ-

Nota
contra
Vaz-
quium.

ced. vidimus : tum quia non decet gravitatem Ecclesiæ fundare diffinitiones suas in rationibus concertationi subjectis. Cum itaque Vasquez supponit Concilii, et Adriani determinationem procedere in sensu illo singulari a se intento, plane repræsentat Ecclesiam temere præcedentem, et nulli subnixam ex allatis principiis. Quare (post tot studia, labores, et opera antiqua a se visa) dignitatem Ecclesiæ in eo Concilio, et epistola non plane commendat, sed subvertit, et evacuat.

*Alia
efficax
confir-
matio.*

28. Quam vero procul exulet error Elipandi, et Felicis a nostra, et communis sententia, quæ concedit Christum et hominem esse servum Dei servitute naturali, et consequenter quam nullo modo condemnatio Concilii Francofordiensis, et Adriani Papæ nostram assertionem attingat, potest evidenter ab effectu demonstrari. [Nam ubi primum Elipandus, et Felix asseruerunt Christum hominem esse servum, et ex servo adoptatum fuisse in filium; tota Ecclesia horruuit, et scandalizata fuit, atque omni diligentia curavit illi doctrinæ resistere, quam tandem condemnavit, deterrens ejus autores. At ex eo, quod dicatur Christum ut hominem, aut secundum naturam humanam esse Dei servum servitute naturali; nullum Ecclesiæ scandalum subiit, quin potius per nobilissima ipsius membra, Doctores scilicet sacros, et sapientissimos Theologos dictam prædicacionem asseruit, probavitque, paucis tantummodo Junioribus reclamantibus. Hæc vero differentia in modo recipiendi, et judicandi illas assertiones non ex alia radice provenire potuit, quam ex eo, quod Elipandus, et Felix prædicabant Christum hominem esse purum servum ex parte tam naturæ quam suppositi: quod ipsi satis aperte significarunt constituentes in Christo, *alium et alium*, quod diversas personas significat: et hæc fuit communis de illis existimatio, ut supra ponderavimus. Unde vidit Ecclesia renovari Nestorianismum; et inde excanduit, atque diligenter curavit tanto malo occurrere, anathematizando illius defensores. Sed qui asserimus Christum ut hominem, sive quantum ad naturam assumptam, esse Dei servum servitute naturali, plane confitemur unam esse præcise Christi personam, eamque divinam, quæ tamen sibi unierit naturam inferiorem, et Deo subjectam: in quo ipso explicamus, et prædicamus veram fidem mysterii Incarnationis, quæ in physica conjugatione illo-

rum extermorum consistit. Unde nihil habuit Ecclesia, quod in hac assertione reprehenderit; quocirca eam audit non solum sine offensione, sed et cum frequentiori plausu. Et hinc liquet hæresim Elipandi, et assertiōnem Catholicorum toto cœlo discripare, quamvis Vasquez tentaverit in unum illas coire. Et si dicas inde colligi, quod sententia Durandi, et aliorum asserentium Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum non damnetur in Concilio Francofordiensi, inficias non ibimus. Nam cum istorum sententia plane, et catholice fateatur unicam, et divinam Christi personam, et adoptionem tantum constituit ex parte naturæ assumptæ, nihil habet cum Nestorio, aut Elipando commune, quantum est ex vi illorum, quæ explicite negat, aut explicite concedit. Quare prædictam opinionem sustinet vel non damnat Ecclesia. An autem vi consequentiæ obligetur in Nestorianismum recidere, et falsa alia contineat, infra disp. 33. dub. 1, ex professo discutiemus.

§ III.

Vasquii motiva convelluntur.

29. Contra nostram assertiōnem sentit *Vasquez*, cui subscripterunt aliqui num. 11, *Va* relati. Quorum unicum fundamentum est: nam Concilium Francofordicense, et Adrianus I, reprobant sententiam eorum, qui Christum vocant servum: ergo cum sententia nostra non dubitet Christum servum appellare, sequitur, quod hujusmodi sententia sit condemnata ab Ecclesia, et sustineri non possit. Consequentia patet. Et antecedens constat ex epist. Concilii, ubi dicitur: *Deum, et Dominum nostrum Jesum Christum, quem Deum colimus, et adoramus, servum prædicatis, et adoptivum.* Et ex epist. Adriani, ubi ait: *Tanta nimirum vos temeritatis dementia deludit, ut adoptivum eum filium, et quasi purum hominem calamitati subjectum, et (quod pudet dicere) servum eum impii, et ingratim beneficiis liberulorem nostrum non pertimesciliis venenosa fauce susurrare. Cur non veremini quæruli obrectatores Deo odibiles illum servum nominare?*

Respondeatur juxta doctrinam traditam § Res praeced. Concilium, et Adrianum damnavisse Elipandum, et Felicem vocantes Christum servum, in sensu utique ab illis intento, et in eorum confessione satis explicato,

explicato, nempe quod fuerit servus servitute pura, cadenteque non solum supra naturam, sed etiam supra suppositum illius hominis, et multiplicante personas. Quod cum sit merum Nestorianismum, merito ab Ecclesia sustinuit secundam condemnationem. Ceterum sententia nostra expresse negat Christum esse servum servitute pura, et personali, quae multiplicat supposita : et tantum affirmit Christum ut hominem fuisse servum Dei servitute naturali propter inferioritatem, et subjectionem naturae assumptae, quam fides catholica confitetur. Quare sicut praedicta sententia nihil habet cum Nestorio, aut Elipando commune, ita nullo modo attingitur in Elipandi condemnatione. Accedit Elipandum constituisse etiam in Christo servitutem legalem, et peccati : dixit enim in sua confessione Christum fuisse *captivum, peregrinum, leprosum, et despectum*. Et cum loquatur de lepra, quae est infirmitas, aut turpitud corporalis, quam Christus minime sustinuit, necessario intelligi debuit de lepra peccati. Nec id est incredibile in homine haeretico asserente Christum qua hominem, esse purum hominem, sive personam creatam : quare consequenter dicere potuit Christum fuisse leprosum lepra peccati (quae est peccati servitus), non solum quia senserit ipsum peccato obnoxium, sed quia censuerit habuisse peccatum aliquod priusquam adoptaretur in filium. Haec vero aliena prorsus sunt a nostra assertione, quae sicut fatetur Christum non esse purum hominem, sed personam divinam; sic procul ab illo relegat omnem servitutem peccati. Quam etiam contra Elipandum exclusit Concilium Francofondiense, ut pravie ipsius existimationi directe occurreret. Sed et hoc, inquit, *volumus a nobis audire, an Adam primus humani generis pater de terra virgine creatus, liber esset conditus, sive servus? Si servus, quomodo tunc imago Dei?* (ubi necessum est sermonem fieri non de servitute naturali, quam certum est Adamum tunc, et semper habuisse; sed de servitute peccati, quae imaginem Dei deturpat). Si liber, quare et Christus quoque non ingenuus de Virgine, meliori quidem terra, etiam animata, *Spiritu Sancto cooperante, factus est homo dicente Apostolo: factus est primus homo de terra terrenus, secundus de cælo cælestis. Si terrenum liberum constemur: quare non nullus magis cælestem liberum constemur?* Unde Adam fuit servus factus nisi ex pec-

cato, Apostolo Petro attestante: Qui peccatum facit, servus est peccati? Christus autem non fecit peccatum, et ideo servus non est peccati, sed magis liberator, et redemptor eorum, qui servi sunt peccati?

30. Sed contra premissam responsionem plura opponit Vasquez, ut ostendat Eliandum non fuisse Nestorianum, nec multiplicasse in Christo personas, nec constituisse servitutem ex parte personæ, sed solum ex parte naturæ, sicut et nos constituimus. Quod probat *primo* in genere : quia Elipandus erat vir doctus, et satis perspicue noverat positionem Nestorii damnatam fuisse ab Ecclesia : ergo non est credibile, quod docuerit Nestorianam haeresim, sed alium errorem longe diversum, et inferiorem. *Secundo*, quia Concilium Secunda. vocat Elipandum, et Felicem novos haereticos : non ergo introducebant haeresim Nestorii, quae erat antiquatum dogma, et jam diu ab Ecclesia proscriptum. *Tertio*, Tertia. quia Elipandus non fuit tam vilis ingenii, ut intenderet Christum fuisse servum secundum personam, quam divinam recognoscebat, ut liquet ex ejus confessione. Et quis, inquit ille, audeat Elipandum inter impudentissimos haereticos, quales fuerunt Nestoriani, recensere? *Quarto*, quia ipse Elipandus misit libellum suæ confessionis ad Carolum Magnum Imperatorem, postulans examen suæ causæ : inverisimile autem est, quod ita se gereret, si Nestorianam perfidiam profiteretur : non enim speraret a Principe catholico patrocinium, sed damnationem.

Quinto, et magis specialiter, atque urgenter : quoniam Adrianus, et Concilium negant contra Elipandum Christum fuisse servum ex parte naturæ assumptæ : ergo errabat Elipandus asserendo Christum servum secundum (ut nos affirmamus), non vero quia posuerit in eo servitutem ex parte personæ, vel quod multiplicaverit in ipso personas, quod nunquam fecit. Consequentia patet. Et antecedens probatur : nam Adrianus in sua epist. inquit : *Et Deus, et homo erat, qui secundum Deum dicebat, Ego et Pater unum sumus. Et secundum humanitatem, Pater major me est. Et tamen Dominus meus est.* Ergo sentit Pontifex, quod Christus nec secundum humanitatem est servus Dei. Et rursus inquit Adrianus : *Animadvertisit, quod nihil vobis restat, ut secundum divinitatem tantummodo creditis dixisse Patrem, Hic est filius meus dilectus : ipse utique unus, proprius, et*

Replicæ
ex Vas-
quez.

Prima.

Tertia.

Quarta.

Quinta.

Adria-
nus.

dilectus, et non servus, et adoptivus. Ubi inculcatur eadem sententia, nempe, quod Christus non solum secundum divinitatem, sed etiam secundum humanitatem non potest appellari servus, sed filius, unus, dilectus, et proprius. Et eodem modo loquitur Concilium, præsertim ubi ait : *Credamus eum dominum, non servum : credamus eum omnia velle, quæ meliora sunt omnia, posse, quæ vult. Quis neget meliorem esse proprietatem filii, quam adoptionem? Cur non debuit ex meliori filiorum dignitate, et multo excellentiori nostram sibi in unitate personæ associare humanitatem, quatenus sua gloria, et propria nobilitate nostræ servitutis redimeret ignobilitatem?* Ubi tota Concilii mens eo collineat, ut Christus secundum humanitatem non dicatur servus, sed filius. Unde et Imperator Carolus in epist. ad Elipandum inquit : *In forma Dei creator, in forma servi redemptor.* Quibus verbis ad mentem Concilii significat, quod licet Christus habuerit naturam servi, sive humanitatem, quæ in nobis fundat servitatem ; nihilominus hæc ipsa natura, et humanitas per assumptionem ad Verbum deponuerit conditionem servilem, indueritque dignitatem filietatis propriæ, ut Christus non debeat adhuc secundum humanitatem vocari servus, sed filius.

31 Hæc vero facile corruunt ex dictis § præced. ubi ostendimus Elipandum Nestorianum fuisse ; et conformiter ad Nestorii hæresim personas in Christo multiplicasse, quas sola *adglomeratione* conjunxit, et consequenter asseruisse Christum ut hominem fuisse servum servitutis pura tam ex parte naturæ, quam suppositi ; quare meruit ab Adriano, et Concilio condemnari. Vasquius vero, qui contra antiquos Scriptores, oppositum tenet, et Elipandum a Nestorianismo purgare contendit, est satis singularis. Motiva autem, quibus in genere utitur, debilia sunt. Ad primum negamus consequentiam :

quia nec novum, nec insolens est quod novi dogmatisantes defendant antiquas hæreses jam ab Ecclesia damnatas, licet satagant illa diversis coloribus infucare, ut liquet in Lutheranis, qui communiter tenuerunt errores jam ab Ecclesia proscriptos. Et ita se gessit Elipandus defendens re ipsa hæresim Nestorii, ut omnes Scriptores ejus coætanei testatum reliquerunt. Ad secundum negamus similiter consequentiam ; nam dicebantur Elipandus, et sequaces novi hæretici, quia hæresim veterem innovabant recentibus servitutis, et adoptio-

nis titulis : sub quibus reipsa patrocinium dabant Nestorio. Unde in Sacro syllabo dicitur Elipandum tenuisse veternosam hæresim, et veternosa face perfidæ polulum fuisse, ut vidimus num. 25. Et Scriptores illius temporis cum illo agunt sicut cum Nestorii foetu. Cui adgenerationi deservire potuit frequens cum Mahumetanis consortium, aut ingens illorum timor, aut minus valida in confessione fidei constantia : tunc namque Mahumetani Nestorii per Sergium soboles, et Christum Dominum nostrum vocant quidem servum Dei, virumque Sanctum, sed negant esse filium Dei proprium, et consubstantialem. Et forte Elipandus ut securius inter eos degeret, eisdem phrasibus utebatur, non absque fidei præjudicio, nec sine fidelium scando : quibus obviam ire curarunt non solum Beatus et Heterius, et ipsi Hispani, atque in Asturiis positi, verum tota Ecclesia in Concilio Francofondensi accedente auctoritate Pontificis. Delicatus aulem est Vasquez (per quod respondemus ad tertium) qui tam formidat Elipandnm nobis exhibere minus attenuatum ; cum tamen aliud fuerit Pontificis, et Concilii de illo homine judicium, et inter stultos, dementes, et blasphemos hæreticos illum posuerit. Pontifex in epist. *Quod pudel dicere, non pertimescitis.* Deinde, *Tanta dementia vos deludit.* Addit : *Et vestra lingua non confunditur servum eum, et adoptivum latrare?* Hæc namque stultiloqua lingua in frusta est præcidenda etc. Concilium in epist. Tam ridicula, tam stulta ea hujus sententiæ expositio apud vos. Et rursus : *Ecce prævitas omni tergiversatione deterior.* Liber Sacrosyllabus ex sententiis Patrum in Concilio collect. Est plena blasphemii. Rursus, *Si juxta vestram vesaniam.* Præterea, *Nisi ab hac stultitia resipiscant.* Omittimus alia his similia. Unde ridiculum censemus sapientiam, aut circumspectionem Elipandi in hac causa exaggerare. Quartum non plus roboris habet : quia familiare est hæreticis libellos suæ confessionis ad principes seculares dirigere, ut eorum patrocinium ambiant, aut etiam ut specioso illo doctrinæ reticulo magnates, tanquam incautos pisces capiant. Sic enim Calvinus (ut interim alia exempla omittamus), suarum Institutionum libros (omnium scilicet hæresum, et blasphemiarum lacunam) dicavit Galliarum Regi, Principi sine dubio Catholico.

Veniamus ad quintum, quod videtur magis ponderis. Sed diluitur negando antecedens :

cedens : nam Concilium, et Pontifex eam servitutem a Christo relegant, quam asserebat Elipandus, nempe puram, sive tam ex parte naturæ, quam suppositi. Et quamvis videretur prædicationem modificare dicendo Christum fuisse servum non in divinitate, sed in humanitate; minime tamen errorem corrigebat : quia per Christum in divinitate significabat Deum, et per Christum in humanitate exprimebat hominem : et Deum et hominem, ex quibus Christum constituebat, non dicebat esse unam tantum personam cum duabus naturis; sed unam, et aliam personam, divinam scilicet, et creatam, quas præsise sentiebat esse unam *adglomerationem*, sive convenientia accidentalis honoris, et nuncupationis, ut constat ex ipsa ejus confessione, et ex aliis quæ expendimus & præced. Quare Elipandus dicens Christum in humanitate fuisse servum significabat purum hominem, et servum purum, accidentaliter tamen Deo conjunctum. In hoc itaque, et eodem sensu reprobant Adrianus, et Concilium prædictam propositionem, et negant Christum in humanitate, aut secundum humanitatem fuisse servum, nempe servitute pura, quæ cadat supra suppositum, et illud condistinguat a divino conformiter ad Elipandi sententiam. Sed minime negant, aut damnant, quod illudmet divinum suppositum ratione humanitatis, quam expresse vocant *formam servilem*, sit Dei servus servitute naturali, quæ solum importat minoritatem, inferioritatem et subjectionem ex parte naturæ assumptæ, in qua persona divina subsistit. Hæc autem responsio fundatur in dictis ipsius Concilii, et Adriani Papæ, quæ allegavimus num. 24, quæ si repetat lector, evidenter recognoscet unum, et alterum agere contra Elipandum in sensu præmisso, multiplicante scilicet supposita, et denotante Christum in humanitate, et secundum humanitatem fuisse purum hominem, et personam creatam puritate servum. Sufficiat modo refricare illa verba, *Adoptivum eum filium quasi purum hominem calamitati humanae subjectum non pertimescitis venenosa susurrare*. Et in eodem sensu dixit Concilium : *Quid est aliud dicere eandem Virginem adoptivum, vel servum genuisse, nisi negare Deum illum genuisse? Si Deus generaliter est, nequam adoptivus, sed filius : quia alia est persona filii, alia adoptivi, vel servi*. Quibus manifestum est excludi eorum errorem, qui Christum dicebant esse in

humanitate purum hominem, et purum servum, servitute pertingente usque ad suppositum ipsum, quod subinde a divino condistinguebant : quæ est servitus personalis a nobis minime asserta, sed quam sæpius negavimus. Ultima autem verba, quæ ex epist. Caroli Magni allegantur, carolus. nostræ sententiæ liquido opitulantur : nam si Christus est in forma Dei creator, et in forma servi redemptor; plane sequitur humanitatem etiam in Christo existentem, et personæ divinæ conjunctam esse, et dici *formam servi* : atque ideo non amisisse, ut Vasquez vult, esse formam servi per assumptionem. Si autem assumpta, et unita est forma servi, ipse Christus secundum talēm formam est servus servitute naturali fundata in inferioritate naturæ : quo non amplius affirmamus.

32. Nec refert, si opponas quod si Christus ut homo posset dici servus, maxime respectu Dei; atqui Concilium Francofondiense intendit, et expresse docet Christum non esse servum adhuc respectu Dei : ergo Christus ut homo nec est, nec debet servus Dei appellari. Probatur minor : nam prædictum Concilium discurrit per omnes in ordine ad quos Christus posset vocari servus : et in primis excludit, quod vocetur servus respectu hominum : quia in Ps. dicitur, *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* : unde subinfert, *Quod si Dominus omnium, non alicujus servus*. Deinde excludit, quod nuncupetur servus in ordine ad Angelos, quia in Ps. dicitur, *Et adorent eum omnes Angeli ejus* : si enim Angeli sunt Christi, ipsumque adorant; manifeste sequitur illum non esse Angelorum servum. Tandem pervenit ad comparationem cum Deo, et adhuc respectu ipsius negat servitutem Christi : *Quid, inquit, dicitis de Deo Patre, qui cum in baptismo, et in transfiguratione, quæ facta est in monte, filium nominavit non servum?* Ergo ex sententia Concilii Christus nequit vocari Servus vel in comparatione ad Deum.

Id, inquam, nihil refert : concessa namque majori, negamus minorem intellectam de servitute non quidem pura, quam asserebant hæretici, sed naturali, et quantum ad humanam naturam. Ad probationem autem in contrarium respondemus Concilium in illis verbis reprobare in Christo servitutem puram etiam respectu Dei inductam ab hæreticis, contra quos agit. Hi enim dicebant Christum ut hominem esse purum Dei servum, ser-

Objec-
tio.Everti-
tur.

vitute cadente non solum supra naturam, sed etiam supra suppositum humanum, quod a divino condistinguebant, ut patet ex verbis ejusdem Concilii relatis num. 24, et praecipue ex illis : *Neque vero aliud Iesum Christum, aliud Verbum dicemus. Sicut e contrario Elipandus in sua confessione dixerat : Non per illum, qui natus est de Virgine, visibilia, et invisibilia, condidit; sed per illum, qui non est adoptione, sed genere; neque gratia, sed natura.* Ubi manifeste per illum, et illum, sive per aliud, et aliud distinguebat in Christo supposita, unum in divinitate Deum, et aliud in humanitate hominem : atque ideo Christum hominem constituebat sicut purum hominem, sic et purum servum. In hoc itaque sensu negat Concilium Christum esse servum Dei, nempe purum, et servitute suppositi. Quod optime probat ex eo, quod Deus Pater tam in Baptismo, quam in transfiguratione Christum vocavit *Filium*, videlicet naturalem, et sibi consubstantialem : cum qua filiatione minime cohæret servitus pura, et ex parte suppositi. Ut enim Christus fuerit filius naturalis Dei, debuit esse persona divina, et omnium dominus : atque ideo tale suppositum in se nulla servitute erat servus etiam respectu Dei. Per quod tamen minime excluditur, quod in quantum homo, sive secundum naturam humanam fuerit servus Dei servitute naturali : quia ad hoc satis est, quod suppositum divinum subsistat in natura inferiori, et Deo subjecta, qualis est humana natura.

Nova
instan-
tia.

33. Adhuc tamen insistes : quia si haec ita, ut descripsimus, se habent; omnia loco Scripturæ, in quibus Christus dicitur servus, possent eidem litteraliter, immediate, et cum proprietate applicari, ut et fecimus num. 2; consequens est falsum : ergo et antecedens. Sequela patet : quia nullum occurrit inconveniens, quod loca Scripturæ, in quibus Christus dicitur servus, accipiuntur litteraliter cum proprietate, si semel ipse est servus Dei aliqua servitute vera, et propria, ut affirmamus. Falsitas vero consequentis demonstratur : quia Adrianus in epist. saepe allegata docet Christum non vocari servum in aliquo loco Novi Testamenti, sed solum in quibusdam Testimenti Veteris locis : quæ tamen affirmat accipienda esse per tropum, et figuram, sicut quæ in illo contingebant, communiter tanquam figura repræsentabant pertinentia ad Novum Testamentum.

Ergo si quæ loca Scripturæ vocant Christum servum ; minime accipi possunt litteraliter proprie; sed in sensu figurativio, aut metaphorico explicanda sunt. Integrum Adriani testimonium (et sane difficile) sic se habet : *Tales gratiarum actiones infelices ei refertis, ut qui vos honorifice liberos sanguinis fecit, eum vos injuriose adoptivum, et servum caninis non confundamini linguis latrare? Nam et si in umbra prophetarum dictus est servus propter servitis forma conditionem, quam sumpsit ex Virgine, sicut scriptum est : Considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra : hoc nos una cum B. Gregorio intelligimus, et secundum historiam de S. Job, et allegorice de Christo dictum. Nunquid propterea servi ei nomen imponere debemus : quia sub persona Job eum typice designabat? Hinc etiam alius Propheta, membrum scilicet sacri corporis, ex persona summi capituli tropice clamat, involvente vaticinia nube : O Domine, ergo servus tuus, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ. Et rursus : Da imperium puer tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ. Et illud : Noli timere servus meus Jacob, et rectissime, quem eligi etc. Quæ cuncta et juxta litteram prophetice, et mystice revelata nostri mediatoris designant personam : quod quilibet Catholicorum virorum hujus prophetarum mysterio usus, quemadmodum in quodam lib. de Incarnatione Domini B. Ambrosius simile quid dixerit, propter eos videlicet haereticos, qui phantasticum, aut etiam semiplenum Dominicum corpus sacrilego ore suscurrant. Nunquid docuerunt eum servum, vel adoptivum prædicare, cum universalis Ecclesia Evangelicis, atque Apostolicis imbuta lucidissimis documentis, Deum, ac Dominum suum totis medullis cordis, tota animi devotione in dextera, eum Patris profiteretur sedentem? Postquam autem cessavit umbra veritatis, quæ sub allegorica sylva latebat nusquam eum a Patre servum vocatum legimus; sed filium, et dilectum, et suum. Ergo ex sententia Adriani Christus in nullo Scripturæ loco vocatur litteraliter, et immediate servus Dei. Et tam sedula Pontificis diligentia ad vitandum servi nomen in Christo, satis declarat absurdum esse, quod Christus in aliquo sensu vero, et proprio dicatur Dei servus.*

Respondetur concedendo sequelam, quam nihil continere absurdi ostendimus num. 2 et negando minorem. Ad cujus probacionem dicendum est, quod ex eadem coligitur haud obscure Pontificem excludere

Domi-
ni
Adri-
loci

Dispe-
tor
expli-
candi
Ponti-
cem

a Christo servitutem puram, seu personalem, aut ex parte suppositi. In quo sensu affirmat loca Veteris Testamenti, quæ ipse allegat, et in quibus Christus vocatur servus intelligenda esse tropice, et per figuram. Quod summo jure affirmat Adrianus: nam prædicta testimonia, quæ allegat, communiter significant immediate servitutem personalem: quia immediate litteraliter referuntur ad personas creatas, utputa Job, Jacob, David, de quibus in illis locis est sermo. Quare nequeunt in eadem sensu proprietate Christo immediate applicari, qui non est servus personaliter, sive ex parte suppositi: et ideo talia loca solum tropice, et metaphorice, aut etiam mystice significant Christum, qui non est servus servitute personali, sed servitute naturali, nec est servus ratione suppositi, ut alii homines, quos immediate ea loca significant, sed solum ratione naturæ creatæ assumptæ, et hoc Pontifex nusquam negat. Quod vero ulterius addit Christum in nullo Novi Testamenti loco vocari servum, verissimum quidem est: quia nullus hanc formaliter vocem de Christo prædicat. Sed tamen non pauca in eo occurrunt testimonia, in quibus aliquid æquivalens reperitur, ut a num. 3, demonstravimus. Magis autem voluit Pontifex (et quidem valde rationabiliter juxta materiæ qualitatem, et temporis conditionem) ponderare silentium vociis servi in Novo Testamento, quam expendere terminos æquivalentes, ut magis retunderet audaciam, ac reprimeret arrogiam irreverentem, qua Elianus. Felix, et eorum discipuli communiter Christum hominem vocabant servum, et leprosum, significantes servitutem puram, et personalem. Docet enim, et convincit, quod in Novo Testamento (aperiente instar solis nubes antiqui), non adeo frequenter adhuc per æquivalentiam vocatur *servus*; sed filius, sed Unigenitus, sed dilectus. Et sic plane docet: cum enim Christus diversis nominibus significari queat, partim significantibus dignitatem divini suppositi, partim denotantibus inferioritatem, et naturalem imperfectionem naturæassumptæ: magis congruit prioribus, quam posterioribus uti, nisi ubi declarare assumptæ naturæ veritatem opus habemus. Sicut etiam in politicis contingit significare personas excellentioribus nominibus, et ea frequenter suppressum, quæ denotant aliquam vilitatem. Quare nec nos communiter, et multo minus absolute vocamus Christum

servum; ne vel tantillum Eliando obsecundemus, quem penitus reprobamus cum Adriano, et Concilio Francofordinensi. Cæterum ubi discussio veritatis theologicæ id exposcit, non dubitamus cum modificatione asserere *Christum ut hominem esse servum Dei servitute naturali*, atque ideo in aliquo sensu vero, et proprio. Quam propositiōnem, vel aliam ei æquivalentem Concilium, et Pontifex nec attigerunt, nec nullo modo reprobarunt: quippe qui de servitute mere naturali, seve ratione naturæ assumptæ minime agebant: sed de servitute personali, aut ratione suppositi, quam Elianus, et sequaces introducere conabantur, ut satis superius ostensum est.

34. Ex quibus fit primo, quod licet Pontifex potuerit aliqua testimonia Veteris Testamenti exponere de Christo quantum ad servitutem naturalem, ut nos explicuimus num. 2, essetque prædicta interpretatio litteræ omnino cohærens: nihilominus quia hæretici intendebant servitutem in persona, et quia testimonia a Pontifice relata intelligebantur in sensu litterali, historico, et immediato, de prædicta servitute: properea in sensu litterali illa explicat non de Christo, sed de personis creatis, et deinde in sensu metaphorico, aut etiam mystico illa extendit ad Christum quantum ad formam servilem, ut ipse loquitur. Fit secundo, quod licet Pontifex potuerit admittere in Christo servitutem naturalem, et de illa exponere cum proprietate allegata testimonia; nihilominus pro exigentia temporis rationabilius censuit negare absolute Christum esse servum, et oppilare hoc modo hæreticorum ora, qui Christum servum absolute prædicabant. Erat enim tunc temporis valde periculose, et scandalosum ita loqui homines inter Mahumetanos degentes: nam ut supra jam observavimus, Mahumetani cum non negent Christum esse Dei servum, negant tamen esse Dei Flium, et Patri consubstantiale: quare Christiani, si Dominum nostrum vocarent *servum*, viderentur Mauris conniverere, et renovare Nestorianismum. Quare curandum maxime fuit vitare eo tempore tale nomen; cum tunc maxime oporteret tenere fidei sinceram confessionem, et Christum verum Deum prædicare.

Solent autem aliqui hoc loco disquirere, an Elianus, et Felix ab hæresi resipuerint, et rem attigit Vasquez disp. 80, num 71. Sed negotium est Theologis impertinens, et ad Historiographos referen-

Consec-
tarium.

Impor-
tinens
interro-
gatio
remitti-
tur.

Hispanorum
fides.

dum. Tantum adnotare libet haeresim inter Hispanos notam, fuisse ab Hispanis ipsis acriter impugnatam, atque rejectam, agentibus in primis Beato, et Heterio, de quibus supra. Et error, qui minorem Christi venerationem aut estimationem ingenerare potuit, ardentiorem erga ipsum animorum devotionem occasionaliter (ut non semel contingit), excitavit. Nam Catholici ea praecipue tempestate, videntur consepolto servi nomine, Christum *Saluatorum* appellasse, et intimius coluisse mysterium Trans-